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RAZIONALE

Il corso si propone di fornire le basi per saper affrontare un bambino critico in un
ambulatorio pediatrico: saper riconoscere un bambino critico, saper valutare il livello
di gravita, saper effettuare i primi minuti di stabilizzazione; e quindi saper ricono-
scere ed affrontare un arresto cardiaco, uno shock, un distress/una insufficienza
respiratoria quali interventi salvavita porre in atto fino all' arrivo del soccorso
avanzato.

E’ estremamente importante riconoscere le false criticita, gestibili in ambulatorio,
che statisticamente comportano il coinvolgimento dell'ospedale nel 62% dei casi
trattabili, secondo linee guida, senza ricorrere a strutture di soccorso avanzate

(P.S. e reparti pediatrici).
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PROGRAMMA

09.00

09.15

09.40

09.50

10.10

10.30

11.15

Registrazione dei partecipanti

Presidente: Roberto Liguori

Moderatore: Angelo Maria Basilicata
Presentazione del corso - Obiettivi

Maura Sticco

Approccio al PEARS

Impressione iniziale e primo intervento
Francesco Carlomagno, Antonio Vitale
Emergenze respiratorie

Francesco Carlomagno, Antonio Vitale
Alte e basse vie respiratorie. |dentificazione e
gestione delle emergenze respiratorie
Francesco Carlomagno, Antonio Vitale
Casi clinici

Francesco Carlomagno, Antonio Vitale
Discussione

11.30 Coffee break

11.45

12.05

13.00

Emergenze cardiologiche: identificazione e gestione
Francesco Carlomagno, Antonio Vitale

Casi clinici

Francesco Carlomagno, Antonio Vitale
Discussione

13.15 Pranzo

14.00

15.00

16.30

17.00
17.15

APLV e Anafilassi

Iride Dello lacono

Retraining PBLSD

Francesco Carlomagno, Antonio Vitale
Discussione

Test ECM
Chiusura del corso



